
MUNICIPIO - MEDIO LEVANTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-308.0.0.-39

L'anno 2022 il  giorno 27 del  mese di  Maggio il  sottoscritto  Pasini  Marco in qualita'  di  
dirigente  di  Municipio  -  Medio  Levante,  ha  adottato  la  Determinazione  Dirigenziale  di 
seguito riportata.

OGGETTO  FORNITURA DI TARGA IN OTTONE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO 
ALLA DITTA GIOVANNI LANATA INCISORIA GENOVESE DI FAMIGI GIOVANNA IND.
CIG : Z41366B694

Adottata il 27/05/2022
Esecutiva dal 02/06/2022

27/05/2022 PASINI MARCO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - MEDIO LEVANTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-308.0.0.-39

OGGETTO: FORNITURA DI TARGA IN OTTONE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO ALLA 
DITTA GIOVANNI LANATA INCISORIA GENOVESE DI FAMIGI GIOVANNA IND.
CIG: Z41366B694

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

VISTI:

- il  vigente  Statuto  del  Comune  di  Genova approvato  con deliberazione  C.C.  n.  72 del 
12.06.2000 da ultimo modificato con deliberazione C.C. n. 64 del 29.06.2021 e ssmmii, ed 
in particolare gli artt. 60, 77 e 80;

- l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 che disciplina le funzioni e le responsabilità dei Dirigenti;

- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii., ed in particolare gli artt. 4, comma 2, art.16 e 
art.17 relativi alle funzioni dirigenziali;

- il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del C.C. n.34 del 4/3/1996 e, 
da ultimo, modificato con deliberazione di C.C.. 2 del 09.01.2018, in particolare l’art. 4 re-
lativo alla competenza gestionale dei Dirigenti responsabili dei servizi comunali; 

-  il vigente Regolamento comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I° - 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16 luglio 1998 – aggior-
nato con deliberazione di G.C.  n. 40 del 06/03/2018, in particolare il Titolo III° - Funzioni 
di direzione dell’Ente;

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono stati ap-
provati i documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Richiamati:

- il Provvedimento del Sindaco n. ord. – 2021-168 del 18/06/2021 avente ad oggetto “Con-
ferma dell’incarico di Direttore del Municipio I Centro Est e del Municipio VIII Medio Le-
vante e assegnazione dell’incarico di Vice Coordinatore del “Piano integrato degli inter-
venti per il centro storico – Caruggi”;

-  il D.lgs n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm. (Codice dei contratti pubblici);

- le Linee Guida ANAC n.4 ad oggetto “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 
di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione 
e gestione degli elenchi degli operatori economici”; 

 Premesso che: 

- con decisione di G.M. n. 19 del 27/04/2022 la Giunta Municipale ha deciso di acquistare e 
posizionare una targa in ottone formato A4 in onore dell’Associazione Genova Cultura, 
come segno di ringraziamento per il restauro conservativo della fontana e vasca marmorea 
di Boccadasse;

- l’Amministratore del Condominio con mail del 07/04/2022 ha acconsentito all’installazio-
ne della suddetta targa;

- la Soprintendenza Archeologica Belle Arti e Paesaggio per la Città Metropolitana di Geno-
va e la Provincia di La Spezia del Ministero della Cultura, con nota assunta a prot. n. 
0194699 del 20/05/2022, ha autorizzato il posizionamento della targa in ottone;

- l’area tecnica del Municipio in data 25/05/2022 ha comunicato che le autorizzazioni sopra 
pervenute sono sufficienti all’apposizione della targa;

- si ritiene opportuno procedere all’affidamento della suddetta fornitura con le modalità di 
cui all’art. 36 comma 2 lettera a)  del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e con un unico provve-
dimento  secondo  quanto  previsto  dall’art.  32,  comma  2,  secondo  periodo,  del  citato 
D.Lgs.50/2016;

              Visto altresì il Comunicato del Presidente dell’ANAC del 
30.10.2018;

Visto  l’art.1  comma 450 della  Legge 296/2006,  come da ultimo  modificato  dall’art.1, 
comma 130, legge 145/2018, che prevede l’innalzamento della soglia per non incorrere 
nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro;

Considerato che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- in data 12/05/2022, ai sensi dell’articolo 36 comma 2 lettera a) del Codice dei contratti 
pubblici, è stata inviata, tramite mail, richiesta di offerta per la realizzazione di una targa 
in ottone, formato A4 recante dicitura come da bozza concordata, alla Ditta Individuale de-
nominata GIOVANNI LANATA INCISORIA GENOVESE DI FIAMIGI GIOVANNA;

-      la Ditta Individuale GIOVANNI LANATA INCISORIA GENOVESE DI FIAMIGI GIO-
VANNA,  con  e-mail  del  13/05/2022,  acquisita  agli  atti  con  protocollo  n.186063  del 
16/05/2022, ha presentato offerta comunicando che il costo della fornitura della targa in ot-
tone, formato A4 recante dicitura come da bozza concordata ammonta a Euro 160,00 (Ope-
razione non soggetta a IVA e Ritenuta ai sensi ex Art. 1 commi 54/89 Legge 190/2014 e 
ss.mm.ii.);  

-  il Responsabile del procedimento ha attestato la congruità della spesa;

Preso atto che la procedura di cui trattasi è stata registrata con il seguente  CIG Z41366-
B694;

Vista la comunicazione della ditta, ai sensi L. 136/2010, con la quale ha comunicato il n. di 
c/c bancario dedicato anche in via non esclusiva ai pagamenti inerenti l’appalto; 

Atteso che sono in corso le verifiche sul possesso dei requisiti di ordine generale ai sensi 
dell’art. 80 del Codice dei contratti pubblici, secondo quanto stabilito dalle Linee Guida ANAC 
n.4;

 Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo 
e contabile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs 267/2000 (TUEL);

 Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica

DISPONE

1.    di procedere, per i motivi di cui in premessa, all’affidamento ai sensi dell’art. 36 comma 2 
lettera a) del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016, della fornitura della targa in ottone, formato A4, 
recante dicitura come da bozza concordata, alla Ditta  Individuale GIOVANNI LANATA 
INCISORIA GENOVESE DI FIAMIGI GIOVANNA, con sede legale in Via degli Orefici, 
46 R 16123 GENOVA (GE)– P.I. 01349050995 (codice benef 23901) alle condizioni di cui 
all’offerta prot. n.186063 del 16/05/2022 allegata, quale parte integrante del provvedimento 
– CIG Z41366B694;

2.   di impegnare la somma complessiva di Euro 160,00= al Capitolo 5764 “Acquisizione di 
beni diversi”,  Codifica  Pdc  U.1.03.01.02.999 del Bilancio – spesa in ambito istituzionale 
Operazione non soggetta a IVA e Ritenuta in quanto la Ditta opera in regime fiscale forfetta-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



rio  ex  articolo  1,  commi  54-89,  Legge  190/2014  e  successive  modificazioni  (IMP. 
2022/9463);

3.    di provvedere alla diretta liquidazione di quanto dovuto mediante emissione di Atto di Li-
quidazione nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 33 del Re-
golamento di Contabilità;

4.     di dare atto che la stipula  del  contratto,  ai  sensi dell’art.  32 comma 14 del D.Lgs. 
50/2016, avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio;

5.    di nominare la D.ssa Daniela Carbonero Responsabile del procedimento;

6.   di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di inte-
ressi in attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e ai sensi dell’art.42 del Dlgs. 
50/2016;

7.   di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali;

8.    di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 - comma 1° del D.lgs. 
267/2000.

9.    Di dare infine atto che la spesa in questione si rende necessaria, in quanto legata ad adem-
pimento obbligatorio in ambito istituzionale

Il Direttore del Municipio
              
Dott. Marco Pasini

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-308.0.0.-39
AD OGGETTO: FORNITURA DI TARGA IN OTTONE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO 
ALLA DITTA GIOVANNI LANATA INCISORIA GENOVESE DI FAMIGI GIOVANNA IND.
CIG: Z41366B694

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile






